exordium habuit. LEG. Lad. (SS. II p. 515): in ipso -tis sue exordio 'gratia Dei propositum' habitu corporis et animi preferebat. 2) (*sens astrologique*) *le moment de la naissance et sa configuration astrale*: HUGO S. VICT. didasc. VI, XV p. 133,11: horoscopia... est quando in stellis fata hominum queruntur sicut genethliaci faciunt, qui -tes observant. 3) a -te, a -tis ortu, *depuis la naissance, de naissance*: TRANSL. Libor. 14: vir quidam ab ortu -tis... a genibus deorsum debilitatus. UFFING. Ide 2,3: mulier... miserande proliis erat genitrix cuius facies a primo -tis ortu ad scapulas reflexa... stringebatur rigiditate. VITA Waldb. col. 1098^A: a -te contractus. GESTA Franc. expug. Hier. 33 p. 511: ibi illuminatus est cecus a -te. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1688^A: ut unaqueque anima ab ortu -tis sue habeat angelum sibi deputatum. 4) (*péj.*) *malformation de naissance*: TRANSL. Chrys. 16: quidam puerulus ita claudus ab utero exstitit matris ut -s gressum negaret. 5) (*spéc.*) *en parlant de la naissance de Jésus-Christ et de la Vierge*: CAL. Berg. 403,11: -s sancte Marie in Carne. RADULF. GLAB. Guill. 19: anno igitur -tis dominice M°XXXI°. WIPO gesta 40,7: anno quoque millesimo nono atque trigesimo a Christi -te. LANFR. const. p. 9: lectiones de Isaia propheta usque ad -tem Domini. ORD. VIT. hist. II 1 t. I p. 215: -tem de intacta Virgine. GODEFR. VINDOC. serm. 1 col. 237^{B-C}: quia hec Dei et Domini nostri -s perditum vite remedium hominibus reddidit. HUGO S. VICT. didasc. VI. VI p. 125,4: -tem Christi, predicationem, passionem, resurrectionem atque ascensionem.

B) (*liturg.*) *fête anniversaire d'une naissance, fête de la nativité et, par extension, le jour de cette fête*: 1) *définition*: JOH. BEL. div. off. IV col. 17^{B-C}: festivitas dicitur quasi festi sancti alicuius -s. -s propriété appellatur festum illius -tis que est in carne et in mundo, ita ut hinc solum dicatur -s Christi, beate Marie et Johannis Baptiste, quod horum -tes ab Ecclesia celebrentur. 2) *de Jésus-Christ; Noël*: ANNAL. Lauriss. p. 178: sacrosanctum dominice -tis diem cum magna leticia et exultatione celebravit. HRABAN. epist. 50 p. 505: a -te Domini usque in Pascha. EPIST. var. III p. 191,27: in tribus etiam festivitatibus anni, -te Domini, Pascha, Pentecosten. GERH. AUG. vita Udalr. 1 p. 387: succedente vero tempore -tis Domini, in die sollemnitatis Innocentium. ABBO FLOR. apol. col. 472^A: de initio etiam Adventus qui ante -tem Domini per singulos annos agitur. GODEFR. VINDOC. serm. 1 col. 237^{B-C}: et nos, fratres, Dei et hominis -tem devotione celebrantes exultemus. *absolument*: ACTUS pont. Cenom. p. 341 (IX^{es.}): *dies reverende* -tis. TRAD. Frising. 720 a (a. 850): talem censum ad -te reddere debet. PETR. DAMIAN. serm. LX col. 840^D: salvatrici -ti... obsequia preparare. ANNAL. Laub. IV p. 23: in sequenti -te. (*par extension*) *représentation iconographique de la nativité de Jésus-Christ*: HARIULF. chron. Centul. p. 299: coniungant se in paradysum

coram sancta -te (*cf. ib. p. 297*). 3) *de la Vierge*: TRAD. Frising. 381 (a. 817): in -te sancte Marie vel die dedicationis ecclesie... Marie quod est VI. id. sept. THIETM. 5,38: -tem Dei genitricis sollempnibus celebravit. FULCH. hist. Hier. II 13 p. 518: missam... de -te alme Virginis Marie. CARTUL. S. Florent. Cenom. 15 p. 358 (a. 1179): die -tis sancte Marie, in septembri. CARTUL. Cellafra. p. 116 (c. 1181—1218): reddendos... in -te sancte Marie IIII sol. et VIII d. 4) *de saint Jean-Baptiste*: REGINO chron. p. 63: celebrato die -tis sancti Johannis Baptiste. ADALB. MAGD. chron. p. 174: celebrata vero beati Johannis -te et sanctorum apostolorum festivitate. CHRON. Narbn. p. 16: precursoris -s. OTTO FRIS. gesta 1,63: mense iunio circa -tem sancti Johannis Baptiste.

C) *naissance à la vie spirituelle*: 1) *à l'état de grâce par le baptême*: LEIDR. sacr. bapt. col. 855^A: -tis secunde, imo in Christo prime, digerere sacramenta. GERARD. MORES. delib. p. 152: bonorum Domini inmemoratio, animarum inquinatio, -tis immutatio, nuptiarum inconstantia. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1560^A: edoctus est a Domino de spirituali -te que fit ex aqua et Spiritu. 2) *à la vie éternelle par la mort*: a) *en général*: ALAN. INS. planet. nat. p. 455: per me (*naturam*) enim homo procreatur ad mortem, per ipsum (*Deum*) recreatur ad vitam. Sed ab hoc secunde -tis mysterio professionis mee mysterium ablegatur; nec talis -s tali indiget obstertrice; sed potius ergo natura huius -tis naturam ignoro. b) *fête d'un saint, anniversaire de sa mort*: MIRAC. Opport. p. 237: cum... plebs in -te beate Opportune ad ecclesiam eius de nocte conveniret. CARTUL. Ausc. 138 p. 172 (a. 1167): dedit unam candelam in -ti sancti Petri. *absolument*: CARTUL. S. Mar. Via Lata 3,23 (a. 947): pro -tibus et luminaria mancosi tres.

II) *obligations inhérentes à la naissance*: LEX Franc. Cham. 8: sicut sua -s est, componere faciat. CAPIT. reg. Franc. I p. 212,20 (a. 806—810): si presbiter servus natus fuit, secundum illius -tem tripla compositione solvatur in plagis. TRAD. Frising. 514 p. 438 (a. 825): illi qui melius hoc scirent de sua -te cum sacramento confirmarent.

III) (*au figuré*) *début; nativitas vocis, balbutiemment, langage maladroit*: PETR. DAMIAN. serm. XXV col. 614^A: rudes nos eruditis ingerere et inter eloquentes erubescimus balbutire. Sed quis taceat in -te vocis?

IV) (*philos.*) *principe, origine* (ABELARD. glos. Proph. p. 514,5: quem hoc in loco naturam vocamus, *i.e.* originem et -tem omnium): BURG. Pis. tr. JOH. DAMASC. fid. orth. p. 163: prima enim plasmatio genesis (id est generatio) dicitur, et non gennisis (id est -s). HRABAN. univ. 4,1 p. 83: genus humanum a -te, id est a primo homine errore tenebris vitiatum. EKKEH. URAUG. chron. univ. p. 72,49: vidit... aliam caliginem et quandam sedentem quasi in sede regali, cui dixit: qui es Domine? Qui ait: -s deorum ego sum. BERNARD. SILV. mundi univ. I 2

p. 9,13: sua rerum -s, divina prior celebretur in mente, secunda est que sequitur actione.

V) (*théol.*) *générations de Jésus-Christ et de Dieu, naturelle et surnaturelle (génération éternelle du Verbe, incarnation, régénération par le baptême, résurrection)*: AGOBARD. antiph. col. 331^C: -tem Salvatoris, qua vel de Patre ante secula, vel de matre in plenitudine temporum natus est. GODESC. SAX. div. p. 145,3: incarnatus est ex Maria virgine sicut factus ex muliere, quia prorsus et eius ipsa conceptio -s dicitur non immerito sed iure satis et merito. ORDO ROM. XXXV B 13 t. IV p. 103: credis ipsum filium Dei... duas habentem -tes, unam ex latre eternam, alteram ex matre temporalem. IOH. FISCAMN. conf. theol. I p. 119,293 et 294: confiteor... eternum Patrem sine -te, eternum Filium cum -te, eternum Spiritum sanctum cum processione sine -te. ARNO REICHERSB. apol. p. 91,11: et he quidem quatuor numero unius filii Dei -tes seu generationes sunt. Quarum prima Verbi ex Deo eternaliter geniti est, reliquie tres, videlicet virginei partus -s, baptismi regeneration... et resurrectio. ib. p. 122,9: duas tamen principales... Christi advertimus -tes... unam, qua Deus ex Deo ex eterno natus est... aliam, qua Deus per Deum virginali partu in hominem et homo in Deum natus est. PETR. LOMB. sent. I 9,4 p. 70: semper ergo nascitur *Filius de Patre*, id est, -s eius sempiterna est. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1560^B: instruxit etiam eum de humana et divina sui -te, de passione et ascensione.

VI) *rota nativitatis, existence*: AMALAR. antiph. adnot. (éd. Hanssens III p. 26,18): non immerito statui temporum comparatur rota -tis humane. PETR. DAMIAN. serm. LXXIII col. 915^A: si ergo lingua ignis est... si rotam nostre -tis inflamat. NICOL. CLAR. epist. 17 col. 1615^C: dormire, luxuriari, et rotam -tis sue per hunc infelicissimum orbem rotare non est hominis sed iumenti.

VII) *fructus nativitatis, récolte* (*cf. Ps. 106,37*): CARTUL. Salvan. 470,5 p. 388 (a. 1161—71): seminaverunt agros et plantaverunt vineas et fecerunt fructum -tis (*cf. VITAL. PROT. Bertrand. p. 1174E*).

40 **natus, -a, -um** [*pour nativus*] *brun foncé*: AELFR. Angl. Sax. vocabul. p. 163: nomina colorum. ... -us, dun (*cf. Nonius 549,30*: pullus color est quem spanum vel nativum dicimus).

natus, -a, -um formes: nadivus: DOC. PORT. reg. I 45 300 p. 391 (a. 1169). natiba: CARTUL. Cupersan. 23,20 (a. 938). natibo: COD. Bar. I 1 (a. 952). I) *adj.*: A) qui se rapporte au lieu de naissance: 1) *natif, originaire de* (*avec de et un nom de lieu*): CARTUL. Cupersan. 23, 20 (a. 938): mulier Selletta natiba de civitate Bari. COD. Bar. 50 I 1 (a. 952): Grusafi... qui est natibo de civitate Vari. TRAD. Frising. 1166 (c. 957—72): tradidit episcopus... mancipia de loco Ysana -a XXI. GERH. AUG. mirac. Udalr. 15: -us quidam pauper... de oppido. id. vita Udalr. 1 p. 387: de qua provincia vel civitate esset -us.